
 
 

PROCESSO DE COMPRA DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2025 – PMA 
OBJETO: Contratação/fornecimento de transporte, com um ônibus com no mínimo 44 lugares, para os 

servidores públicos municipais, visando sua participação no encontro de capacitação, instrução, 

apresentação de propostas e metas da Administração Municipal, a realizar-se no dia 02/01/2025, no 

trajeto Rio Novo/Barra Clara/Garcia/Sede, compreendendo ida e volta, totalizando aproximadamente 180 

km (duas viagens – considerando ida e volta). 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

           Nos termos do inciso VIII do art. 72 e do inciso II do art. 75 da Lei Federal Nº 14.133/2021 e os 

Decretos Municipais Nº 03/2024 e 67/2024, considerando os autos instru#vos pra#cados/integrantes, 
Autorizo/Ra#fico, para que produza os efeitos legais, a JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
02/2025 – PMA, conforme abaixo: 

Objeto: Contratação/fornecimento de transporte, com um ônibus com no mínimo 44 lugares, para 

os servidores públicos municipais, visando sua par2cipação no encontro de capacitação, instrução, 

apresentação de propostas e metas da Administração Municipal, a realizar-se no dia 02/01/2025, no trajeto 

Rio Novo/Barra Clara/Garcia/Sede, compreendendo ida e volta, totalizando aproximadamente 180 km 

(duas viagens – considerando ida e volta). 

Contratante: Prefeitura Municipal de Angelina  

Contratada: Angetur Transportes Ltda     -    CNPJ Nº 08.841.137/0001-80 

Condicionantes Contratuais:  Termos do DFD Nº 02/2025/PMA e Solicitação de Cotação Direta  

Valor Contratual Es#mado: R$ 10,25 (dez reais e vinte e cinco centavos) o Km, totalizando o valor de 
R$ 1.845,00 (um mil oitocentos e quarenta e cinco reais), considerando-se a quilometragem efe#va do 

trajeto.   

Vigência Contratual: 30 dias, a par2r da data da homologação/adjudicação do processo de dispensa 

Fiscal do Processo de Compra:   Ariane Dauana Coelho Soares 

 

 

Angelina, 01 de Janeiro de 2025  

 
 

 
 

Eliseu José Coelho   
Prefeito Municipal  


